[9] Hieronymum igitur sequamur ipsum. Somnii nanque huius verus et interpret et auctor est ipse. Equidem ista de re, quoniam divina esse atque inspicere salutem animæ videatur, pauca dicam eademque bona omnium cum venia atque, ut decet, timide ac

⁸HIER. *Epist.* 22, 30: «[...] cum subito raptus in spirito ad tribunal iudicis pertrahor, ubi tantum luminis et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut proiectus in terram sursum aspicere non auderem. Interrogatus condicionem Christianum me esse respondi. Et ille, qui residebat: “Mentiris” ait “Ciceronianus es, non Christianus; ubi thesaurus tuus ibi et cor tuum”. Ilico obmutui et inter verbera - nam cædi me iusserat - conscientiæ magis igne torquebar illum mecum versiculum reputans: in inferno autem quis confitebitur tibi? Clamare tamen cœpi et heulans dicere: miserere mei, Domine, miserere mei. Hæc vox inter flagella resonabat. Tandem ad præidentis genua provoluti, qui adstiterant, precabantur, ut veniam tribueret adulescentiæ, ut errori locum pœnitentiæ commodaret exacturus deinde cruciatum, si gentilium litterarum libros aliquando legissem. Ego, qui tanto constrictus articulo vellem etiam maiora promittere, deiurare cœpi et nomen eius obtestans dicere: “Domine, si umquam habuero codices sæculares, si legero, te negavi”.» Il brano è tratto dall’epistola *De virginitate servanda* rivolta ad Eustochio, figlia di Paola, che da Roma l’aveva seguito fino a Betlemme. L’epistola, che ha per oggetto l’invito alla castità e alla continenza, offre alla giovane anche il consiglio di non frequentare i salotti dove si recitano le opere dei poeti, perché ‘frequentare la poesia e la Scrittura è come bere insieme attingendo

che non sarebbe più accaduto che lui avesse libri dei pagani⁸. [7] Certamente questo racconto, scritto da un uomo santissimo, spaventa molti, [p. 267] soprattutto fra quelli che sono del tutto privi di istruzione oppure più esperti nei propri affari che in queste dottrine che guardano all'educazione e al decoro della vita umana. Allora disprezzano e biasimano Cicerone con facilità, da un lato perché non conoscono il vero significato del sogno, dall'altro lato perché non hanno mai visto i suoi libri, ma di qualunque specie essi siano e sebbene non contengano nient'altro che precetti per scrivere bene e in modo elegante e per vivere bene e in modo onesto, non di meno, nella paura di peccare, li fuggono come fossero cosa dannosa ed empia. E non ascoltano più volentieri il nome di Cicerone di quello di Plutone, l'orrido torturatore di anime e principe dell'Erebo, perché ritengono che il popolo cristiano sia stato ammonito per volere del cielo affinché nessuno di noi legga i libri dei gentili e specificamente quelli di Cicerone. [8] E questa opinione non è nuova, anzi è vecchia e da lungo tempo diffusa e creduta con fermezza presso molti, perché queste parole, come molte altre simili, le credono comunemente con leggerezza avendole udite gli uni dagli altri, e non pensano a Cicerone come a un maestro di retorica, grandissimo oratore e fonte dell'eloquenza latina, quale è in realtà, ma come ad uno dei tanti folli della massa, pieno di sciocchezze e seduzioni; la fabbrica⁹ delle favole e delle fatuità dei maestri di scuola. Accade a molti, infatti, che quando temono molto, spesso temono ciò che non è da temere. Nondimeno tale questione non è affatto da trascurare, ma bisogna averne cognizione precisa per non essere ingannati da questa o da quella opinione falsa.

[9] Seguiamo dunque lo stesso Gerolamo: è lui infatti il vero interprete e 'autore' del sogno. Quanto a me, di questa materia, che sembra riguardare il divino e investigare la salute dell'anima, io dirò poche cose, e quelle poche le dirò col benevolo assenso di tutti

da due calici'. Per distoglierla le racconta l'episodio del sogno, avvenuto durante il primo soggiorno ad Antiochia.

⁹Letteralmente *officina* è il luogo in cui viene costruito qualcosa: lo si rende qui con 'fabbrica' perché questo termine, sebbene anacronistico, rende con maggiore immediatezza il senso dell'espressione di Sicco.

reverenter dicam, nec quidem illa eo animo dicam ut invitum aut melius sentientem quemquam traham ad studia Ciceronis, sed ne studere virtuti qui sunt bonarum artium amatores vana opinione tardentur. Disputari hæc possent argumentis multis, sed ipsius modo Hieronymi testimonio, iudicio, interpretatione utar, quod neque sacris in litteris doctior neque somnii sui interpret verior nec iudex gravior esse mea sententia quisquam possit. Quippe somniasse illa se tum Hieronymus ipse scribit cum relicto seculo ac vitæ ratione mutata iuvenis extuaret [p. 268] febre tanta quod spe omni salutis amissa qui aderant amicorum suo de funere cogitarent. [10] Quanti autem factus deinde sospes hoc ipse somnium fecerit, quæ sua interpretatio fuerit, hinc patet satis, quod eloquentia, quod litteris secularium, quod exemplis gentilium deinde nec per iuventutem modo sed omnem per ætatem gravisque sapientia ac princeps doctorum ecclesiæ usus est. Rei huius testes sunt epistolæ ac libri sui. Nam ita elaborati sunt omnes nec sententiis modo referti sed verbis etiam exornati ut eos qui legant, si rerum maturitatem ac pondus considerant, profectos sane gravissimo a viro dicant; si verborum compositionem et dicendi artificium ac suavitatem gustant, delimitos eloquentissimo ab oratore ac Cicerone altero fateantur; si utrumque conspiciunt, scriptos optimo a Christiano eodemque sanctissimo ac divino ab homine, etiam si careant titulo, arbitrentur. [11] Nempe Hieronymus mihi, quotiens sua lego, vir, uti fuit, sapientissimus, eloquentissimus, sanctissimus esse videtur. Quamquam enim studium eius ac vita omnis, uti presbyterum optimumque ac sanctum decebat virum, divinis in rebus collocata esset, diesque ac noctes sacris in litteris ageret, nunquam tamen ita recessit a Cicerone ac eloquentiæ usu ut quicquam minus concinne diceret, nunquam ita posuit librorum secularium gentilium Ciceronis doctrinas et studia quod exinde, cum veniret